
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH ĐỒNG THÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:      /NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 01 tháng 7 năm 2024 

               

NGHỊ QUYẾT 

Quyết định chủ trương đầu tư Dự án tu bổ, tôn tạo  

và phát huy giá trị Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ TÁM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Xét Tờ trình số 79/TTr-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tu bổ, tôn tạo và phát 

huy giá trị Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - 

Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất quyết định chủ trương đầu tư Dự án tu bổ, tôn tạo và 

phát huy giá trị Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc, với các nội dung chủ yếu sau đây: 

1. Mục tiêu đầu tư: Tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích Nguyễn 

Sinh Sắc nhằm hoàn thiện kiến trúc, cảnh quan, các hạng mục công trình xây 

dựng và hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa, lịch sử, 

hướng đến mục tiêu xây dựng Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc thành Khu di tích 

cấp Quốc gia đặc biệt; hình thành điểm tham quan, du lịch hấp dẫn cho du khách 

trong và ngoài nước. 

2. Quy mô đầu tư: 

2.1. Phần xây lắp, gồm: Tu bổ vòm mộ Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc; 

tu bổ Đền thờ (bao gồm nội thất thờ tự); xây dựng mới Nhà đón tiếp, phụ trợ 

(tại vị trí nhà kiếng); tu bổ hồ Sao, hồ Cây đa; tu bổ hệ thống sân trong khuôn 

viên mộ Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc; tu bổ (cải tạo, mở rộng) khu vực tượng 

Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc; tu bổ Nhà trưng bày về cuộc đời, sự nghiệp Cụ 

Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc; tu bổ Nhà sàn Bác Hồ; cải tạo, sửa chữa Nhà làm 

việc Ban quản lý Khu di tích; tu bổ các công trình thuộc khu vực làng Hòa 

An; cải tạo, chỉnh trang 07 cầu qua rạch; tu bổ, chỉnh trang rạch ông Rượu; tu 



2 
 

 

 

bổ, tôn tạo cảnh quan, cây xanh; tập hợp, bổ sung, số hóa, xây dựng ngân 

hàng dữ liệu về Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc để phục vụ lưu giữ và phát 

huy giá trị di tích. Thiết lập hệ thống thuyết minh, hướng dẫn bằng âm thanh, 

hướng dẫn bằng biển báo, mã truy cập nhanh (mã QR) của các thành phần 

trong Khu di tích; cải tạo, nâng cấp hệ thống hạ tầng kỹ thuật; sửa chữa 04 

nhà vệ sinh và xây dựng mới 01 nhà vệ sinh. 

2.2. Phần thiết bị, gồm: Thiết bị bàn ghế cho nhà phục vụ (nhà kiếng) và 

hội trường Nhà làm việc. 

3. Nhóm Dự án: Nhóm B. 

4. Cấp quyết định chủ trương đầu tư Dự án: Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

5. Cấp quyết định đầu tư Dự án: Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

6. Chủ đầu tư Dự án: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

7. Tổng mức đầu tư Dự án (làm tròn): 145,113 tỷ đồng. 

Bao gồm: 

- Chi phí xây dựng: 114,342 tỷ đồng. 

- Chi phí thiết bị: 0,372 tỷ đồng. 

- Chi phí QLDA, TVĐT và khác: 17,207 tỷ đồng. 

- Chi phí dự phòng: 13,192 tỷ đồng. 

8. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách Tỉnh quản lý và phân bổ; vốn huy 

động hợp pháp khác, trong đó: 

- Vốn ngân sách nhà nước: 111,613 tỷ đồng (vốn Tỉnh quản lý và phân 

bổ trong giai đoạn 2021-2025 khoảng 37,113 tỷ đồng; dự kiến nguồn vốn 

ngân sách Trung ương hỗ trợ (nếu có) hoặc nguồn vốn ngân sách Tỉnh cân đối 

bổ sung khoảng 74,5 tỷ đồng). 

- Vốn huy động hợp pháp khác: 33,5 tỷ đồng (vốn xã hội hóa từ vận 

động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài Tỉnh). 

9. Địa điểm thực hiện Dự án: Phường 4, thành phố Cao Lãnh, tỉnh 

Đồng Tháp. 

10. Thời gian thực hiện Dự án: Năm 2024 - 2026. 

11. Tiến độ thực hiện Dự án: 

- Năm 2024: Công tác chuẩn bị đầu tư. 

- Năm 2025: Thực hiện hoàn thành đầu tư Dự án. 

- Năm 2026: Thực hiện quyết toán hoàn thành Dự án. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết này. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 



3 
 

 

 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá X, 

Kỳ họp thứ tám thông qua ngày 01 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 

thông qua./. 

 

Nơi nhận:  
- Uỷ ban thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Bộ Tài chính; 

- TT.TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Đại biểu HĐND Tỉnh; 

- Các sở, ban ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh; 

- HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh; 

- Lưu: VT, Phòng công tác HĐND.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Văn Thắng 

 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-07-01T16:46:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-07-01T16:47:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-07-01T16:47:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




